quinta-feira, 23 de maio de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00845 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA
Rua Romão Gramacho - CENTRO

CNPJ: 13.891.536/0001-96 - CEP: 44.910-000 - AMERICA DOURADA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

DECRETO nº 7 DE 01 DE ABRIL DE 2019

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 295.100,00

(Duzentos e noventa e cinco mil e cem reais ), para fins
que se especifica e da outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e
de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 430 de 05 de dezembro de 2018, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$ 295.100,00
(Duzentos e noventa e cinco mil e cem reais ) a saber:

Dotações Suplementares

0601 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

2.067 - Manutenção das Ações de Segurança Pública

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 2.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 20.000,00

Total por Ação: 22.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 22.000,00

0701 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.021 - Manutenção das Ações da Atenção Básica(PAB Fixo/PSF/ACS/PMAQ/NASF/PSE/Sau

4.4.90.52.00 / 14 - Equipamentos e Material Permanente 6.550,00

Total por Ação: 6.550,00

2.030 - Manut. das Ações de Média e Alta Complexidade (SAMU / TFD / SIA / AIH / CEO / FAE

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 24.498,00

3.3.90.30.00 / 2 - Material de Consumo 55.557,00

3.3.90.36.00 / 14 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica. 50.284,00

3.3.90.39.00 / 2 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 29.011,00

Total por Ação: 159.350,00

Total por Unidade Orçamentária: 165.900,00

0902 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.039 - Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 10.000,00

3.3.90.32.00 / 00 - Material de Distribuicao Gratuita 50.000,00

Total por Ação: 60.000,00

Página: 1 de 41916228

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A8CA38A81DBD4FD88A1B613FD8F40E89

quinta-feira, 23 de maio de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00845 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA
Rua Romão Gramacho - CENTRO

CNPJ: 13.891.536/0001-96 - CEP: 44.910-000 - AMERICA DOURADA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR
2.041 - Manutenção das Ações do Bloco de Gestão do SUAS - IGD SUAS

3.3.90.36.00 / 29 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica. 8.000,00

Total por Ação: 8.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 68.000,00

1001 - SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. PÚBLICOS E TRANSPORT

2.049 - Manut. das Ações da Sec. de Infraestrutura, Serv. Públicos e Transporte

3.3.90.30.00 / 16 - Material de Consumo 16.200,00

Total por Ação: 16.200,00

Total por Unidade Orçamentária: 16.200,00

1201 - SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

2.057 - Manutenção das Ações da Sec. de Cultura, Esporte e Lazer

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 23.000,00

Total por Ação: 23.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 23.000,00

Total Suplementado: 295.100,00

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0701 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1.009 - Construção, Ampliação, Reforma e Reequipamento de Unidades de Saúde

4.4.90.52.00 / 23 - Equipamentos e Material Permanente 159.350,00

Total por Ação: 159.350,00

2.021 - Manutenção das Ações da Atenção Básica(PAB Fixo/PSF/ACS/PMAQ/NASF/PSE/Sau

4.4.90.52.00 / 23 - Equipamentos e Material Permanente 6.550,00

Total por Ação: 6.550,00

Total por Unidade Orçamentária: 165.900,00

0901 - SECRETARIA DE DESENV. SOCIAL E PROM. DA CIDADANIA

1.015 - Construção, Ampl. e Reforma de Infraestrutura da Assistência Social

Página: 2 de 41916228

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A8CA38A81DBD4FD88A1B613FD8F40E89

quinta-feira, 23 de maio de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00845 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA
Rua Romão Gramacho - CENTRO

CNPJ: 13.891.536/0001-96 - CEP: 44.910-000 - AMERICA DOURADA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR
4.4.90.52.00 / 28 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

4.4.90.52.00 / 29 - Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

Total por Ação: 60.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 60.000,00

0902 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.039 - Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 8.000,00

Total por Ação: 8.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 8.000,00

1001 - SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. PÚBLICOS E TRANSPORT

2.049 - Manut. das Ações da Sec. de Infraestrutura, Serv. Públicos e Transporte

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 38.200,00

Total por Ação: 38.200,00

Total por Unidade Orçamentária: 38.200,00

1201 - SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

2.057 - Manutenção das Ações da Sec. de Cultura, Esporte e Lazer

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 23.000,00

Total por Ação: 23.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 23.000,00

Total Anulado: 295.100,00

Página: 3 de 41916228

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A8CA38A81DBD4FD88A1B613FD8F40E89

quinta-feira, 23 de maio de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00845 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA
Rua Romão Gramacho - CENTRO

CNPJ: 13.891.536/0001-96 - CEP: 44.910-000 - AMERICA DOURADA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 1 de abril de 2019.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA, Estado da Bahia, em 01 de abril de
2019.

GEORGE ALMEIDA DA SILVA
Tesoureiro

CPF       : 027.423.555-29

ROSA MARIA DOURADO LOPES
Prefeito Municipal

CPF       : 230.363.205-63

Página: 4 de 41916228

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A8CA38A81DBD4FD88A1B613FD8F40E89

quinta-feira, 23 de maio de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00845 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA
Rua Romão Gramacho - CENTRO

CNPJ: 13.891.536/0001-96 - CEP: 44.910-000 - AMERICA DOURADA - BA

DECRETO   DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO   nº 8 DE 01 DE ABRIL DE 2019

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA , no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no
artigo  da lei de nº 420 de 04 de julho de 2018, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº
196 de 12 de dezembro de 2018, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados
ao Prefeito.

0101 - GABINETE DO PREFEITO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.062 - Manutenção da Ações do Gabinete do Prefeito

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 3.060,00 0,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica. 0,00 3.060,00

Total por Ação: 3.060,00 3.060,00

Total por Unidade Orçamentária: 3.060,00 3.060,00

0601 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.007 - Manutenção das Ações da Secretaria de Administração e Fazenda

3.3.90.14.00 / 00 - Diarias - Pessoal Civil 0,00 10.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00 0,00

Total por Ação: 10.000,00 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00 10.000,00

0701 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.021 - Manutenção das Ações da Atenção Básica(PAB Fixo/PSF/ACS/PMAQ/NASF/PSE/Sau

3.3.90.32.00 / 14 - Material de Distribuicao Gratuita 0,00 6.230,00

3.3.90.34.00 / 14 - Out.Desp.de Pessoal dec. de Cont de Terceirizacao 0,00 20.000,00

3.3.90.36.00 / 14 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica. 46.230,00 0,00

3.3.90.48.00 / 14 - Out..Aux.Finaceiros a Pessoas Fisicas 0,00 20.000,00

Total por Ação: 46.230,00 46.230,00

2.024 - Manut. das Ações de Vigilância em Saúde ( PFVISA / PFVPS / PQAVS / ACE...)

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 2.277,00 0,00

Página: 1 de 3

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A8CA38A81DBD4FD88A1B613FD8F40E89

quinta-feira, 23 de maio de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00845 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA
Rua Romão Gramacho - CENTRO

CNPJ: 13.891.536/0001-96 - CEP: 44.910-000 - AMERICA DOURADA - BA

DECRETO   DE ALTERAÇÃO DE QDD

3.3.90.34.00 / 14 - Out.Desp.de Pessoal dec. de Cont de Terceirizacao 0,00 4.800,00

3.3.90.36.00 / 14 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica. 2.523,00 0,00

Total por Ação: 4.800,00 4.800,00

2.030 - Manut. das Ações de Média e Alta Complexidade (SAMU / TFD / SIA / AIH / CEO / FAE

3.1.90.11.00 / 2 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00 0,00

3.1.90.13.00 / 2 - Obrigacoes Patronais 0,00 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00 100.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 151.030,00 151.030,00

0801 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.011 - Manutenção das Ações da Secretaria de Educação

3.3.90.91.00 / 1 - Sentencas Judiciais 0,00 16.000,00

3.3.90.92.00 / 1 - Despesas de Exercicios Anteriores 16.000,00 0,00

Total por Ação: 16.000,00 16.000,00

2.013 - Manutenção das Ações do Ensino Infantil

3.3.90.30.00 / 1 - Material de Consumo 20.000,00 0,00

3.3.90.36.00 / 1 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica. 0,00 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00 20.000,00

2.017 - Manutenção das Ações de Transporte Escolar - PNATE

3.3.90.36.00 / 1 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica. 33.000,00 0,00

3.3.90.36.00 / 15 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica. 63.900,00 0,00

3.3.90.39.00 / 1 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 33.000,00

3.3.90.39.00 / 15 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 63.900,00

Total por Ação: 96.900,00 96.900,00

2.072 - Manutenção do FUNDEB 40% - Ensino Infantil

3.3.90.36.00 / 19 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica. 0,00 30.000,00

3.3.90.39.00 / 19 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 30.000,00 0,00

Total por Ação: 30.000,00 30.000,00

2.076 - Manutenção dos Recursos do Salário Educação - QSE

3.3.90.36.00 / 4 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica. 69.390,00 0,00

3.3.90.39.00 / 4 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 69.390,00

Total por Ação: 69.390,00 69.390,00

Total por Unidade Orçamentária: 232.290,00 232.290,00

0901 - SECRETARIA DE DESENV. SOCIAL E PROM. DA CIDADANIA

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.037 - Manut. das Ações da Secretaria de Desenv. Social e Promoção da Cidadania

3.3.90.35.00 / 00 - Servico de Consultoria 0,00 300,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 300,00 0,00

Total por Ação: 300,00 300,00

Total por Unidade Orçamentária: 300,00 300,00

Página: 2 de 3

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A8CA38A81DBD4FD88A1B613FD8F40E89

quinta-feira, 23 de maio de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00845 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de America Dourada

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA
Rua Romão Gramacho - CENTRO

CNPJ: 13.891.536/0001-96 - CEP: 44.910-000 - AMERICA DOURADA - BA

DECRETO   DE ALTERAÇÃO DE QDD

1301 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.060 - Manutenção das Ações da Secretaria de Meio Ambiente e Turismo

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 2.000,00 0,00

3.3.90.34.00 / 00 - Out.Desp.de Pessoal dec. de Cont de Terceirizacao 0,00 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00 2.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.000,00 2.000,00

Total Geral: 398.680,00 398.680,00

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 1 de abril de 2019.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA, Estado da Bahia, em  01 de abril de
2019.

GEORGE ALMEIDA DA SILVA
Tesoureiro

CPF       : 027.423.555-29

ROSA MARIA DOURADO LOPES
Prefeito Municipal

CPF       : 230.363.205-63

Página: 3 de 3

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A8CA38A81DBD4FD88A1B613FD8F40E89

		2019-05-23T15:27:47-0300